
CADERNO 4  9QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2011

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 034/
TJPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259397
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/TJPA/2011

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de assistência médica, ambulatorial, 
hospitalar e auxiliares de diagnóstico e terapia, com obstetrícia, 
fisioterápica, psicológica e farmacêutica na internação, que 
apresentam sua codificação na Agência Nacional de Saúde 
Suplementar – ANS, através de Plano/Seguro de Saúde, de 
abrangência nacional, a todos os servidores do TJPA, ativos e 
inativos, bem como aos respectivos dependentes, que poderão 
aderir, ou não, no âmbito e condições de cobertura estabelecidas 
pelo plano/seguro, pelo período de 12 (doze meses), SESSÃO 
PÚBLICA: 03/08/2011 às 10h00min, horário de Brasília, no 
endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. UASG do TJPA: 
925942. Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.
tjpa.jus.br. Informações: fone 91-32053251 fax 91-32053287 
ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 20/07/2011. Pregoeiro 
do TJPA.

RESENHA DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259353

 PORTARIA NO 1117/2011-TCM, DE 12/07/2011
Nome: ORLANDO ALVES DE MORAES FILHO
Assunto: Designando-o para responder pelo expediente 
da Diretoria de Orçamento e Finanças/DIORF, durante o 
impedimento do titular e com ônus para este Tribunal. 
A partir de 20/07/11.

PORTARIA Nº 1121/2011 TCM, DE 13/07/2011
Nome: KLAUS DE VASCONCELOS RODRIGUES
Assunto: 1.Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0618/2009, de 
22/05/09; 2. Regime Especial de Trabalho.
A contar de 01/07/11.

 PORTARIA NO 1123/2011-TCM, DE 13/07/2011
Nome: GREGORIO DAVID ORENGEL
Assunto: 1. Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0618/2009, de 
22/05/09; 2. Regime Especial de Trabalho.
A contar de 01/07/11.

PORTARIA Nº 1136/2011 TCM, DE 13/07/2011
Nome: ANA ELISA FLORES LEMOS DA SILVA
Assunto: Designando- a para responder pela Chefia da Divisão 
de Operação de Pessoal - DIOPES, durante o impedimento da 
titular, com ônus para este Tribunal. 
Período: 18/07 à 01/08/11.

PORTARIA NO 1139/2011-TCM, DE 14/07/2011
Nome: SHEILA LIMA PAMPLONA
Assunto: Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família.
Período: 01 à 30/06/11.

PORTARIA NO 1140/2011-TCM, DE 14/07/2011
Nome: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA, ANA CRISTINA VIEIRA 
MIRANDA, MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO LUZ ROCHA E 
JONAS SILVA DOS SANTOS
Assunto: Designando-os, sendo o primeiro como Pregoeiro 
e os demais como equipe de apoio, para realizarem Certame 
Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, referente a 
contratação de serviços especializados em hospedagem em 
hotéis com classificação, no mínimo, 3 (três) estrelas a fim de 
atender a demanda destinada a palestrantes, conferencistas, 
facilitadores e outros especialistas, que venham a convite deste 
Tribunal.

PORTARIA NO 1153/2011-TCM, DE 18/07/2011
Nome: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA, ANA CRISTINA VIEIRA 
MIRANDA, LEONARDO RAFAEL FERNANDES E MARIA DE FATIMA 
DO NASCIMENTO LUZ ROCHA 
Assunto: Designando-os, sendo o primeiro como Pregoeiro 
e os demais como equipe de apoio, para realizarem Certame 
Licitatório, na modalidade Pregão Presencial, a fim de contratarem 
mão de obra especializada para execução de serviços auxiliares 
de apoio e motoristas, para prestarem serviços neste Tribunal.

PORTARIA NO 1154/2011-TCM, DE 18/07/2011
Nome: PAULA FRASSINETTI FERREIRA DO AMARAL
Assunto: Férias 
Período: 29/08 à 27/09/11; P.A: 2009/2010.

PORTARIA NO 1155/2011-TCM, DE 18/07/2011
Nome: VERA LUCIA MARQUES VIEIRA
Assunto: Férias 
Período: 11/08 à 09/09/11; P.A: 2010/2011.

PORTARIA NO 1156/2011-TCM, DE 19/07/2011
Nome: Conselheiro LUIS DANIEL LAVAREDA REIS JUNIOR
Assunto: Autorizando-o a usufruir o saldo de férias, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1267/2010, de 27/10/10 e interrompidas pela 
PORTARIA Nº 1484/2010, de 14/12/10, referente ao período 
aquisitivo 2008/2009.
Período: 25/07 à 12/08/11.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259319

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 16/04/2011
Valor: 2.020,00
Vigência: 17/04/2011 a 13/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade o 
reajuste de preço pelos serviços prestados e a prorrogação do 
prazo da vigência
Contrato: 5
Exercício: 2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: TELECOM LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 904
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132015400 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259333

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 9/2011
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a contratação 
de serviços de saneamento nas instalações de reserva e 
abastecimento interno de água destinada ao consumo humano e 
do espelho d’água do prédio sede deste Tribunal, com garantia e 
fornecimento de todos os equipamentos, ferramentas, produtos 
e materiais necessários à perfeita execução dos serviços. 
Entrega do Edital: Na sala da CPL, 1º andar localizada no Tribunal 
de Contas dos Municípios, na rua Magno de Araújo, nº 474 ou no 
site do Tribunal: www.tcm.pa.gov.br 
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: Auditorio Jarbas Passarinho
Data da Abertura: 05/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 259062

Contrato: 1
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Comodato
Objeto: O presente Contrato tem por objetivo a contratação de 
solução corporativa de conectividade sem fio, área de registro na 
cidade de Belém-Pa e interior do Pará paea acesso à Internet, 
correio eletronico, mensagem de texto, por meio de aparelhos 
móveis.
Data Assinatura: 13/06/2011
Vigência: 13/06/2011 a 12/06/2013
Registro de Preços: 17/2010
Contratado: CONSORCIO CLARO AMERICEL - PGR
Endereço: Q SCN, 03
CEP. 70713-000 - Brasília/DFTelefone: 5135116333 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259083

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2011 a 31/07/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade4 a 
prorrogação do prazo de prestação de serviços de mão-de-obra 
especializada.
Contrato: 15
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: SERVI-SAN LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921A
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 259123

Contrato: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por finalidade a contratação de 

empresa para Aquisição Eventual de Fornecimento de “Bilhetes” 
de Vale Alimentação
Valor Total: 980.000,00
Data Assinatura: 13/07/2011
Vigência: 13/07/2011 a 12/07/2012
Pregão Presencial: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON CARD”S SS LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, 605
CEP. 66115-000 - Belém/PATelefone: 9132027026 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259102

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/04/2011
Valor: 2.551,36
Vigência: 05/04/2011 a 04/04/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
alteração da razão socialda contratada e o reajuste de preço 
Contrato: 3
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA 
LTDA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259181

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 8/2011
Objeto: A presente Licitação tem por objeto a contratação de 
prestador de serviços de manutenção preventiva e corretiva, em 
veículos der diversas marcas, de mecânica, elétrica, inclusive 
lanternagem e pintura, com substituição e/ou reparação de 
peças originais, componentes e acessorios de reposição com 
padrões de qualidade e necessária garantia por seus produtos, 
em veículos oficiais que compõem ou que venham a compor a 
frota do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará.
Entrega do Edital: Na sala da CPL-1º andar, localizada no Tribunal 
de Contas dos Municípios, na rua Magno de Araújo nº 474 ou no 
site do Tribunal: www.tcm.pa.gov.br
Responsável pelo certame: RAIMUNDO EDUARDO LISBOA
Local de Abertura: Auditorio Jarbas Passarinho
Data da Abertura: 08/08/2011
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 259045
PORTARIA Nº25.442 DE 13-07-11

CONCEDER à servidora GISELE BORGES MARTINS, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100534, 01 (um) dia de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº5.810/94, 
no dia 07-06-2011.

PORTARIA Nº25.443 DE 13-07-11
CONCEDER à servidora GISELE BORGES MARTINS, Técnico 
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100534, 01 (um) dia de licença para acompanhar 
pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei nº5.810/94, 
no dia 28-06-2011.

CITAÇÕES CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258287

CITAÇÃO CORREGEDORIA Nº 070/2011
De ordem do Excelentíssimo Senhor Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará, Conselheiro CIPRIANO SABINO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, em cumprindo ao disposto no art. 142 § 1º do 
Regimento, cito através do presente Edital, que será publicado 
no “Diário Oficial do Estado” nos dias 19, 20 e 21.07.2011, o 
Sr. FERNANDO AGOSTINHO CRUZ DOURADO, Secretário à 
época da SESPA, para que, no prazo de quinze (15) dias após a 
última publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº. 
2002/51439-9, que trata da Prestação de Contas da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ, referente ao Convênio 
SESPA nº 031/2000 e termo aditivo.
Belém, 18 de julho de 2011.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário


